
表14-3  門診病人20大疾病別統計表(102年度)

102順位 ICD-9-CM 疾病名稱 平均年齡 男性人數 男性% 女性人數 女性% 總人數 百分比%
累積百分比%

1 250 糖尿病 64.1 26,004 51.2% 24,807 48.8% 50,811 9.6% 9.6%

2 401-405 高血壓疾病 63.6 25,294 49.9% 25,411 50.1% 50,705 9.6% 19.1%

3 780-799 徵候、病徵及診斷欠明各種病態 46.3 17,028 44.2% 21,518 55.8% 38,546 7.3% 26.4%

4 520-529 口腔、唾液腺及頷骨之疾病 42.0 11,120 45.7% 13,194 54.3% 24,314 4.6% 31.0%

5 590-599 其他泌尿系統疾病 50.3 12,620 55.7% 10,057 44.3% 22,677 4.3% 35.3%

6 390-398,410-414,420-429 心臟病 66.4 9,371 51.8% 8,718 48.2% 18,089 3.4% 38.7%

7 300-316 精神官能症 46.4 7,785 47.3% 8,672 52.7% 16,457 3.1% 41.8%

8 725-729 風濕症，背部除外 52.4 6,990 44.1% 8,866 55.9% 15,856 3.0% 44.8%

9 720-724 背部病變 58.7 8,147 51.6% 7,634 48.4% 15,781 3.0% 47.8%

10 460-466 急性呼吸道感染 24.8 7,064 49.4% 7,238 50.6% 14,302 2.7% 50.5%

11 910-924,959 表淺損傷 37.4 7,391 51.9% 6,861 48.1% 14,252 2.7% 53.1%

12 240-246 甲狀腺疾患 48.6 2,803 20.8% 10,674 79.2% 13,477 2.5% 55.7%

13 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 51.4 6,255 47.0% 7,067 53.0% 13,322 2.5% 58.2%

14 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 57.9 8,547 67.1% 4,183 32.9% 12,730 2.4% 60.6%

15 680-709 皮膚及皮下組織疾病 43.8 6,545 52.3% 5,981 47.7% 12,526 2.4% 63.0%

16 580-589 腎炎、腎徵候群及腎病 67.1 6,620 53.1% 5,844 46.9% 12,464 2.4% 65.3%

17 870-897,925-929 開放性傷口 37.0 7,900 64.8% 4,291 35.2% 12,191 2.3% 67.6%

18 430-438 腦血管疾病 72.5 7,351 61.6% 4,579 38.4% 11,930 2.2% 69.9%

19 290-299 精神病 61.5 4,548 38.4% 7,282 61.6% 11,830 2.2% 72.1%

20 800-839 骨折與脫臼 50.1 5,569 48.2% 5,977 51.8% 11,546 2.2% 74.3%前二十大疾病 194,952 49.5% 198,854 50.5% 393,806 74.3%其他疾病 62,237 45.6% 74,259 54.4% 136,496 25.7%年度所有疾病 257,189 48.5% 273,113 51.5% 530,302 100.0%表14-3、門診病人20大疾病別統計表(102年度)說明：1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
            2.統計以主診斷為計算基礎，排除V code、E code及M code。
            3.前三碼之集合分類組合係以ICD-9-CM各章節下之分類組合為依據。
            4.門診「20大疾病」之病患佔年度所有門診就診人次之72.8%。
            5.門診病患男、女之比率分別為48.5%與51.5%



表15-2  住診病人20大疾病別統計表(102年度)

102順位 ICD-9-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積百分比%

總天數 總人次 平均住院天數
1 590-599 其他泌尿系統疾病 52.2 51.2% 48.8% 1,458 11.4% 11.4% 7,938 1,589 5.0

2 800-839 骨折與脫臼 49.9 51.7% 48.3% 966 7.6% 18.9% 4,839 978 4.9

3 650-659 正常生產和其他生產時所須照顧之適應症 31.7 0.0% 100.0% 943 7.4% 26.3% 3,917 945 4.1

4 480-487 肺炎及流行性感冒 43.0 55.4% 44.6% 928 7.3% 33.6% 6,999 1,014 6.9

5 390-398,410-414,420-429 心臟病 66.6 68.4% 31.6% 708 5.5% 39.1% 3,655 798 4.6

6 640-648 主要與妊娠有關之併發症 31.2 0.0% 100.0% 443 3.5% 42.6% 1,674 452 3.7

7 574-579 消化系統之其他疾病 55.6 51.3% 48.7% 417 3.3% 45.8% 2,861 455 6.3

8 680-709 皮膚及皮下組織疾病 49.3 55.0% 45.0% 371 2.9% 48.7% 2,956 396 7.5

9 660-669 主要發生於分娩及生產過程之併發症 31.3 0.0% 100.0% 370 2.9% 51.6% 1,583 370 4.3

10 430-438 腦血管疾病 67.8 58.5% 41.5% 342 2.7% 54.3% 3,236 358 9.0

11 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 54.6 63.3% 36.7% 335 2.6% 56.9% 2,041 346 5.9

12 030-041 其他細菌性疾病 68.7 47.9% 52.1% 317 2.5% 59.4% 3,695 339 10.9

13 460-466 急性呼吸道感染 8.6 50.5% 49.5% 311 2.4% 61.8% 1,271 325 3.9

14 140-208,230-234 惡性腫瘤與原位癌 63.1 44.7% 55.3% 304 2.4% 64.2% 2,700 616 4.4

15 470-478,510-519 呼吸系統之其他疾病 57.1 63.3% 36.7% 294 2.3% 66.5% 2,570 304 8.5

16 780-799 徵候、病徵及診斷欠明各種病態 55.3 52.6% 47.4% 293 2.3% 68.8% 1,639 297 5.5

17 045-069,071-079 病毒性疾病 10.9 55.0% 45.0% 238 1.9% 70.6% 881 246 3.6

18 550-553 腹腔疝氣 52.9 89.3% 10.7% 224 1.8% 72.4% 726 232 3.1

19 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 60.2 69.2% 30.8% 211 1.6% 74.0% 1,787 267 6.7

20 540-543 闌尾炎 38.4 52.9% 47.1% 204 1.6% 75.6% 901 207 4.4前二十大疾病 45.9% 54.1% 9,677 75.6% 57,869 10,534 5.5其他疾病 51.3% 48.7% 3,117 24.4% 20,606 3,255 6.3年度所有疾病 47.2% 52.8% 12,794 100.0% 78,475 13,789 5.7表15-2、住診病人20大疾病別統計表(102年度)說明：1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
            2.統計以主診斷為計算基礎，排除V code、E code及M code。
            3.前三碼之集合分類組合係以ICD-9-CM各章節下之分類組合為依據。
            4.住診「20大疾病」之病患佔年度所有住診就診人次之75.6%。
            5.住診病患男、女之比率分別為47.2%與52.8%


